ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ AN DŨNG

Số: 555/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Dũng, ngày 17 tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Tổ tuyên truyền, hƣớng dẫn công dân, tổ chức thực

hiện hỗ trợ giải quyết thủ tục hành chính lƣu động xã An Dũng năm 2023

 Kính gửi:

   - UBND huyện Đức thọ

   - Văn phòng Cấp ủy chính quyền huyện

Thực hiện Quyết định số 48/QĐ-UBND ngày 24/03/2023 của UBND xã

An Dũng về việc thành lập Tổ hỗ trợ giải quyết thủ tục hành chính lưu động xã

An Dũng, ngay sau khi được thành lập Tổ đã tiến hành họp để thống nhất phương

pháp, cách thực hoạt động nhằm hỗ trợ có hiệu quả công tác giải quyết TTHC tại

UBND xã, đặc biệt là TTHC được thực hiện qua phần mềm dịch vụ công mức độ

3, 4.

Tổ đã thường xuyên tuyên truyền về nhiệm vụ, cách thức hoạt động của Tổ

để toàn thể mọi người dân, tổ chức biết, liên hệ hỗ trợ.

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƢỢC TỪ KHI THÀNH LẬP ĐẾN NAY:

1. Công tác tuyên truyền, hƣớng dẫn ngƣời dân thực hiện nộp hồ sơ trực

tuyến mức độ 3,4:

Khi người dân đến giải quyết các TTHC tại UBND xã, mỗi thành viên trong

tổ trực tiếp tuyên truyền, hướng dẫn người dân về những lợi ích, tác dụng của việc

nộp hồ sơ trực tuyến, các thủ tục hành chính có thể thực hiện nộp hồ sơ trực tuyến

để người dân thực hiện, tạo nhiều thuận lợi cũng như tiết kiệm được thời gian,

giấy tờ, chi phí cho người dân trong giải quyết các TTHC.

Sau khi được tuyên truyền, hướng dẫn, có nhiều trường hợp có nhu cầu giải

quyết TTHC trong lần tiếp theo đã tiến hành nộp hồ sơ trực tuyến mức độ 3,4 tiết

kiệm được nhiều thời gian, giấy tờ, chi phí trong giải quyết TTHC.

Kết quả thực hiện:

- Từ đầu năm đến nay tổ đã tuyên truyền, hướng dẫn cho trên 350 lượt người

về tác dụng, lợi ích và cách thức nộp hồ sơ trực tuyến mức độ 3, 4.

- Số hồ sơ tiếp nhận từ ngày 01/01/2023-17/10/2023 là: 1478 hồ sơ, trực

tuyến qua mạng: 939 hồ sơ, tiếp nhận trực tiếp 539 hồ sơ. Trong đó:

- Số thử tục đã giải quyết trước hạn: 1108 hồ sơ

- Số thủ tục gải quyết đúng hạn: 365 hồ sơ

- Số thủ tục đã giải quyết quá hạn: 0 hồ sơ

- Số hồ sơ đang giải quyết: 4 hồ sơ

- Số hồ sơ đã giải quyết trự tuyến: 939 hồ sơ

2. Công tác hỗ trợ giải quyết TTHC lƣu động:

Thông qua công tác tuyên truyền về nhiệm vụ, cách thức hoạt động của Tổ,

người dân đã liên hệ nhờ trợ giúp giải quyết TTHC, các thành viên trong tổ đã

tích cực đến tại nơi cư trú của người cần trợ giúp, kết quả hoạt động của tổ Lưu

động như sau:

Tiếp nhận thông tin cần trợ giúp từ số điện thoại của mình. Số điện thoại

của mình được đăng ký làm số đường dây nóng 24/7 để công dân liên hệ: Đã tiếp

nhận và trả lời 350 lượt.

Kiểm tra xác thực thông tin và duyệt đối tượng cần trợ giúp. Đối tượng

được trợ giúp là công dân của xã có khó khăn thật sự trong việc thực hiện các thủ

tục hành chính. Tổ đã giúp đỡ giải quyết tận nơi cư trú cho 102 cá nhân, trong đó

giải quyết các TTHC liên quan các lĩnh vực tư pháp, bảo trợ xã hội, người có

công, đất đai.

Các trường hợp không khó khăn thực sự nếu có nhu cầu thì hướng dẫn công

dân thực hiện thủ tục bằng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 hoặc trực

tiếp bộ phận một cửa của xã để giao dịch

II. MỘT SỐ KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ:

- Tuy xã sáp nhập địa bàn rộng, dân đông nên lượng người dân đến giao dịch

tại phòng dao dịch một cửa rất đông. Tuy nhiên, do người dân còn giữ thói quen

là nộp hồ sơ trực tiếp và việc sử dụng công nghệ thông tin còn hạn chế.

III. PHƢƠNG HƢỚNG HOẠT ĐỘNG THỜI GIAN TỚI:

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền về chức năng, nhiệm vụ của Tổ

hỗ trợ giải quyết TTHC lưu động để người dân biết, liên hệ khi cần trợ giúp.

- Thường xuyên vận động, hướng dẫn người dân cách thức nộp hồ sơ trực

tuyến mức độ 3, mức độ 4, góp phần nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành

chính.

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động của Tổ hỗ trợ giải quyết TTHC lưu

động xã An Dũng./.

 Nơi nhận:
- Văn phòng HĐND - UBND Huyện;

- TT Đảng ủy, HĐND xã;

- Chủ tịch, Phó CT UBND;

- Các thành viên Tổ hỗ trợ;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Bùi Thị Bảy

		2023-11-07T17:09:28+0700

		2023-11-08T08:23:35+0700